promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Município de Lajeado autorizado conveniar com a Sociedade 
Lajeadense de Atendimento à Criança e ao Adolescente - SLAN, com sede na Rua João Abott nº 
506, nesta cidade, CNPJ nº 88.070.040/0001-50 objetivando repassar R$ 36.455,03 (trinta e seis 
mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e três centavos), referente a recursos financeiros 
oriundos do Programa Brasil Carinhoso, com base no número de alunos do censo escolar de 
crianças de zero a 48 meses informadas no Censo Escolar da Educação Básica de 2014, cujas 
famílias são beneficiárias do Programa Bolsa Família, conforme Lei Federal nº 12.722/2011 e

[...]

3º A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no 

convênio, junto à Equipe de Projetos Especiais da Prefeitura, a destinação dos recursos.  

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial na Lei 
Orçamentária de 2014, Lei nº 9.341/2013, no valor de R$ 36.455,03 (trinta e seis mil 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e três centavos) classificado sob a seguinte dotação 
orçamentária: 
10.03 Secretaria de Educação 
12.365.0034.2043 Manutenção das Esc.de Educ.Infantil 
3.3.50.43 Subvenções Sociais    R$ 36.455,03 

Art. 5º Como cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo anterior, servirá